patriam foeminarum pervenisset, quas nos Amazonas vocamus : veneno, quod illæ fontibus immiscuerunt, tam ipse, quam exercitus ejus perierunt. Deinde cum aliis cladibus tanta siccitas & frugum sterilitas Sveones afflixit, ut missis ad Archiepiscopum Legatis, Episcopum suum cum satisfactio- ne reposcerent, fidem gentis pollicentes. Gavisus ergo Pon-
tifex, petenti gregi *Adalwardum* præfecit pastorem. Qui per-
veniens in Sveoniam, tanta omnium suscipi alacritate meruit,
ut gentem *Wirnianorum* [& q. *Scribifingorum*] integrum Chri-
sto luctatus, etiam miracula virtutum populo fecisse dicatur.
Eodem tempore mortuus est *Emund* Rex Sveonum, post quem
Steinkel [r. nepos ejus,] de quo supra diximus, levatur in ^{q. al. decet} Regnum. Qui fidelis erat Domino Iesu Christo, & de cuius
religione omnes fratres testimonium perhibebant, qui eas ^{sal. fratres}
partes adierant. Hac de Sveonibus suo tempore gesta, ser. nostri
monie & *Adalbertus* Archiepiscopus amplifice omnia descri-
bens, (etiam visionem quandam *Adalwardi* Episcopi;) qua ^{et al. Domi-}
monitus est, ut evangelizandi gratia pergere non tardaret, cu-
ravit annedtere.

Cap. 235. In Nordwelia quoque res magnæ gestæ sunt illo tem- CAP.
pore, quo Rex *Haroldus* crudelitate sua omnes tyrannorum XVIII.
furores excessit. Multæ enim per illum Ecclesiæ virum diru-
tæ, multi Christiani ab illo per supplicia sunt necati. Erat
autem vir potens, & clarus victoriis, qui prius in Græcia, &
Scythia regionibus multa contra Barbaros prælia ^{u. al. confea} exer-
cuit. Postquam vero venit in patriam, nunquam quietus fuit cit,
à bellis, fulmen septentrionis, fatale malum omnibus Dano-
rum Insulis. Ille vir omnes Slavorum maritimæ depræda-
vit Regiones. Ille *Orchadas* insulas suæ subjecit editioni. Ille
et cœcum usque in Island suum extendit imperium. Itaque
multis imperans nationibus, propter avaritiam suam & cru-
delitatem, omnibus erat inimicus. Serviebat etiam maleficis
artibus,

artibus, non attendens miser, quod sanctissimus germanus e-
jus talia monstra eradicavit à Regno, certans usque ad san-
guinem pro amplectenda Christianitatis norma. Cujus egre-

CAP. XIX.
x al. Thron
demis.

gia merita testantur hæc miracula, que quotidie fiunt ad se-
pulchrum Regis in civitate x Thronempris. Videbat hæc
ille derelictus à Deo, nihilque compunctus, oblationes quo-
que ac thesauros, qui summa fidelium devotione ad tumu-
lum frattis suat collati, ipse Haroldus unca manu corradiens,
militibus dispersit. Pro quibus causis Archiepiscopus zelo
Dei tactus, Legatos suos direxit ad eundem Regem, literis
suis tyrannicas ejus increpans præsumptiones, specialiter vero
ammonens de oblationibus, quas non licet in usum cedere
laicorum, & de Episcopis quos contra fas in Anglia vel Gal-
lia, se contemptu fecit ordinari, per quem auctoritate sedis A-
postolicæ y jure consecrari deberent. Ad hæc mandata Ty-
rannus commotus in iram, Legatos Pontificis spretos abire
præcepit, dicens, nescire se quis sit Archiepiscopus, aut potens
in Norduuegia, nisi solus Haroldus. Et alia plurima deinde fe-
cit & dixit, quæ superbiæ ejus proximam intentabant ruinam.
Nam & Papa Alexander confestim missis ad eundem Regem li-
teris, præcepit ut tam ipse quam Episcopi sui, vicario sedis A-
postolicæ dignam exhiberent subjectionis reverentiam. Et
ecce rescriptum literarum.

Alexander Episcopus, servus servorum Dei, Haroldo Nord-
mannorum Regi, salutem & Apostolicam benedictionem. Quia ad-
huc in fide rudes extirristis, & in Ecclesiastica disciplina quodammo-
do claudicatis, oportet nos, cui totius Ecclesia commissum est regi-
men, divinis ammonitionibus vos frequentius visitare. Sed quia
ob longarum difficultatem viarum per nos hoc agere minime valemus,
sciatis nos Adalberto Hammaburgensi Archiepiscopo, vicario nostro,
hæc omnia firmiter commisso. Prædictus itaque venerabilis Archi-
episcopus, legatus noster, suis nobis conquestus est epistolis, quod Episco-
pi ve-

y al. juste
ordinare.

56.

pi vestre provinciae, aut non sunt consecrati, aut data pecunia contra Romana privilegia, quæ suæ Ecclesie, sibique data sunt, in Anglia vel in Gallia pessime sunt ordinati. Vnde ex auctoritate Apostolorum Petri & Pauli vos admonemus, ut sicut Apostolica sedis reverentiam subjectionis debetis exhibere, ita præfato venerabili Archiepiscopo vicario nostro, & vice nostra fungenti, vos, vestrig. Episcopi impendatis. Et reliqua.

Cap. | Hiis apud Nordmanniam gestis, magnopere studuit Ar- CAP. XX.

^{136.} chiepiscopus, ut Regi Danorum conciliaretur, quem prius offensum habuit, in repudio consobrinæ. Scivit enim si talis ad se colligeret virum, leviorem sibi ad cætera, quæ in animo gessit, introitum fore. Mox igitur mediante gratia largitatis quam in omnes habuit, venit Sliasvvig, ubi facile notus, & superbo Regi reconciliatus, muneribus atque conviviis certavit Archiepiscopalem potentiam Regalibus anteferre divitiis. Denique, sicut mos est inter Barbaros, ad confirmandum pactum fœderis, convivium habebatur vicissim per octo dies. De multis rebus Ecclesiasticis ibi ^{a al. dispositis} a dispositis, ^{natur.}

de pace Christianorum & conversione Paganorum ibi consultut. Ita Pontifex cum gaudio domum reversus, persvasit Cæsati, ^{b al. uterque} ut evocatus Rex Danorum in Saxoniam, alteri perpetua confœderaretur amicitia. Cujus confœderationis beneficio, multum lucri nostra suscepit Ecclesia, & legatio Borealis nationum, cooperanteque Svein Rege, prosperis semper est aucta incrementis. ^c c

Cap. | Trans Albiam vero & in Slavania res nostræ adhuc magna gerebantur prosperitate. Godescalcus enim, de quo CAP. XXI.

^{136.} supra dictum est, vir prudentia & fortitudine prædicandus, accepta in uxorem filia Regis Danorum, Slavos ita perdomuit, ut eum quasi Regem timentes tributum offerrent, & pacem cum subjectione peterent. Qua temporis occasione nostra Hammaburg pacem habuit, & Slavania sacerdotibus Ecclesiis-

que

que plena fuit. *Godescalcus* igitur vir religiosus ac timens Deum, Archiepiscopo etiam familiaris, Hammaburg ut matrem colebat. Ad quam solvendorum causa votorum solitus erat frequenter venire. In Slavania ulteriori nemo unquam potenter surrexit, & tam fervidus Christianæ religionis propagator. Etenim si vita ei longior concederetur, omnes paganos ad Christianitatem cogere disposuit, cum fere tertiam partem converteret eorum, qui prius sub avo eius *Misivvoi* ad paganitatem sunt relapsi.

CAP. XXII igitur omnes Slavorum post Cap. puli, qui ad Hammaburgensem respiciunt diocesim, sub illo 138.

daluiq; ad Peanum lo devoto Principe Christianam fidem coluerunt, hoc est, Auvium. *Waigri*, *Obodrissi*, vel *Reregi*, & *Polabingi*, item *Lingones*, *Warprivilegia nabi*, *Chizzini*, & *Circipani*, usque ad *Penem* fluvium. Pro Ecclesiæ vincia jam plenæ erant Ecclesiis, Ecclesiæ autem Sacerdotibus. Sacerdotes vero libere agebant in hiis, quæ ad Deum pertinuerunt.

et al. media tinebant. Quorum e industrios Princeps *Godescalcus*, tanto finus.

religionis exarsit studio, ut ordinis sui oblitus, frequenter in Ecclesia sermonem exhortationis ad populum fecerit, ea quæ mystice ab Episcopis & Presbyteris dicebantur, Slavanicis verbis cupiens reddere planiora. Infinitus eorum erat numerus, qui quotidie convertebantur [f ad Dominum,] adeo ut pro sacerdotibus in totas mitteretur Provincias. Tunc etiam per singulas urbes cœnobia siebant sanctorum virorum Canonice viventium. Item Monachorum atque sanctimonianum, sicut hii testantur, qui in g *Liubice*, *Aldinburg*, *Leontio*, eni. *Razenburg*, & in aliis civitatibus singulas viderunt. In Magno-

h Obodri poli vero, quæ est civitas *Obodritorum*, tres Deo servientium dicuntur fuisse congregations.

CAP. Gratulabatur ergo Archiepiscopus de novella planta Cap. XXIII. tione Ecclesiarum, misitque de suis Episcopis & presbyteris viros ad Principem sapientes, qui rudes in Christianitate populos confortarent. Ordinavit autem in *Alainburg*, defun-

do

Etio Abelino, i Eizonem Monachum. Iohannem Scorum constitutum
in Magnopoli, in Razisburg esse dispositum Aristonem quendam ab
Hierosolymis venientem, & alios alibi. Præterea cum ipse ve-
niret in Hammaburg, cundem Godescalcum Principem ad collo-
quium magnopere exhortans, ut incœptum pro Christo la-
borem ad finem constanter perducat, victoriam illi pollicens
in omnibus affaturam. Postremo si quid patiatur adversitatis
pro Christi nomine, beatum fore. Multaque illi de conver-
sione Paganorum in coeloreposita præmia, multas etiam co-
ronas de singulorum salute venturas. Eisdem verbis, & ad
idem studium Regem Danorum horribatur Metropolitanus,
qui ad eum juxta Egdonam fluvium consistentem multotiens
venit, omnia quæ de scripturis ab illo proferebantur, subtili-
ter notans, memoriterque retinens, excepto quod de gula &
& mulieribus, quæ vitia illis gentibus sunt naturalia, persua-
deri non potuit; ad cætera vero omnia Pontifici erat obedi-
ens.

58.

Cap. | Per idem tempus in Slavania res maximæ gestæ sunt,
140. | quæ posteris ad gloriam Dei non sunt reticendæ, quo-
niam Deus ultionum libere egit, reddens retributionem su-
perbis. Itaque cum multi sint VVinulorum populi fortitudine
celebres, soli quatuor sunt qui ab illis VVitzi, à nobis vero Leu-
ticii dicuntur, inter quos de nobilitate, potentiaque conten-
ditur. Hi sunt scilicet Chizzini, & Circipani, qui habitant k ci-
tra Panim fluvium, Tholosantes & Retheri, qui ultra Panim de-
gunt. Cumq[ue] lis ad bellum p[ro]uenisset, Tholosantes & Rebe-
ri, quamvis auxilio Chizzinos haberent, nihilominus à Circipa-
nis vici sunt. Iterumque instauratum est prælium, & contriti
sunt Retheri: tentatum est tertio, & Circipani victores abice-
runt. Tunc qui vici fuerant, Principem Godescalcum, Du-
cemque Bernardum & Regem Danorum accitos in auxilium
super hostes duxerunt, ingentemq[ue] trium l Principum exerci-
tum

CAP.
XXIV.

l. al. Reg.

tum per septem hebdomadas suis nutrierunt stipendiis, *Circipanis* viriliter repugnantibus. Multa itaque millia pagano-
 rum hinc inde prostrati, plures abducti sunt in captivitatem.
m. al. deest
millia
 Tandem *Circipanis* xv. m millia talenta regibus offerentes,
 pacem indepti sunt. Nostris ergo cum triumphore redeun-
 bus, de Christianitate nullus sermo erat: Victoribus tantum
 prædæ intentis. Hæc *Circipanorum* virtus est, qui pertinent ad
 Hammaburgensem Episcopatum.

CAP. XXV

Audivi etiam cum veracissimus Rex *Danorum* ser Cap.
 mocinando eadem replicaret, populos *Slavorum* jam du- 141.
 dum procul dubio facile converti posse ad Christianitatem,
 nisi *Saxonum* obstatisset avaritia: *Quibus*, inquit, mens pro-
 nior est ad pensiones *vectigalium*, quam ad conversionem gen-
 zilium. Nec attendunt miseri, quancum suæ cupiditatis lu-
 ant periculum, qui Christianitatem in *Slavania* primo per ava-
 ritiam turbaverunt. Deinde per crudelitatem subiectos ad re-
 bellandum coegerunt, & nunc salutem eorum, qui credere
 vellent, pecuniam solam exigendo, contemnunt. Ergo justo
 Dei judicio videmus eos super nos prævalere, qui permis-
 sa Dei ad hoc indurati sunt, ut nostra per illos flagelletur iniqui-
 tas. Nam revera, sicut peccantes superari videmus ab hosti-
 bus, ita conversi hostium victores erimus; à quibus, si tantum
 fidem posceremus, & illi jam salvi essent, & nos certe essemus
 in pace.

CAP.
XXVI.

Hæc dum forinsecus in legatione gentium Eccle- Cap.
 siæ nostræ ministerio gererentur, Dominus *Adalbertus* 142.
Metropolitanus, adhuc bonis intentus studiis, vigilanter &
 magno opere providit, ne sua quapiam negligentia pastorale
 officium minus habere videretur, in ea scilicet, qua gloriatur
Apostolus, solicitudine omnium Ecclesiarum. Itaque domi
 forisque clarus, taliter se gessit, ut par divitum, majorque ma-
 gnatum, nihilominus pater orphanorum, judexque viduarum
 esse